REQUERIMENTO N.º 1331/2017
Solicita informações sobre planejamento a curto, médio e longo prazo da mobilidade urbana no Município de Valinhos.
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Considerando que os munícipes sofrem com a ocorrência de congestionamentos em vários pontos da cidade nos horários de pico;

Considerando que é obrigação da Administração Municipal planejar e executar ações que resultem em solução para as questões relacionadas à mobilidade urbana, a curto, médio e longo prazo;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a solução ou minimização dos pontos críticos de congestionamentos que se formam em várias vias, entroncamentos e cruzamentos da cidade nos horários de pico?
2. Qual o planejamento da Administração Municipal para possíveis mudanças imediatas ou incremento na área de trânsito para desafogar ruas e avenidas, proporcionando maior fluidez do trânsito nestes horários?
Justificativa:

Esse vereador no uso de suas funções fiscalizatórias, solicita a informação para acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 09 de agosto de 2017
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador